
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – L.R. n.5/13 – Decreto n. 183/20. Impegno a favore dell’Azienda Speciale 

Consorziale del Catria della somma  complessiva massima presunta  pari ad euro 

11.540,00   per la realizzazione di una tartufaia sperimentale e relative opere connesse 

in comune di Frontone (PU).    Bilancio ASSAM 2020.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma di attività e bilancio previsione 
economico anno 2020;

VISTO il   Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio ASSAM 
anno 2020;

 

DECRETA

1. di  impegnare a favore  dell’Azienda Speciale Consorziale del Catria, con   sede   legale   in   Via   Fonte    
Avellana   n.   17A   -   61040   FRONTONE   (PU)   -   P.I.   00170370415 - C.U. 6RB0OU9,  la somma complessiva   
massima presunta pari ad euro 11.54 0,00 IVA ed ogni a ltro onere incluso ,  per la  realizzazione di una 
tartu faia sperimentale in alta quota situata in Comune di Frontone di cui alla convenzione stipulata  con la 
scrivente Agenzia ai sensi del decreto n. 183/20;  

2. l’onere di cui al punto precedente  pari ad euro  11.540,00  f a carico al Progetto “Azione per il 
miglioramento della tartuficoltura”, cod. 07.7, “convenzioni” - codice 201001;

3. di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 07.7 ““ miglioramento della 
tartuficoltura”  del Bilancio di Previsione ASSAM 2020, così come descritto nel documento istruttorio, ai 
sensi del  Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM approvato con decreto n. 509/19, al 
fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno sopra citato,  a  carico  del bilancio di 
previsione ASSAM 2020;

4. che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto 7.7 
““miglioramento della tartuficoltura””;

5. di designare quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs n. 50/2016, la dr.ssa 



2

Lorella Brandoni dell’ASSAM;

6. di liquidare e pagare  la somma   spettante  con successivo atto,  a fronte dell a rendicontazione delle   spese 
sostenute dall’Ente nonché  della regolarità delle opere  realizzate;

 
7. di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 

sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2019;

Il presente atto è  pubblicato   per estremi sul sito www.norme.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

▪  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
▪ L.R. 18.05.2004 n. 13;
▪ L.R. 6/05: legge forestale regionale
▪ L.R. 5/13: norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e valorizzazione del patrimonio 

tartufigeno;
▪ DGR n. 1730 del 17/12/2018: utilizzo quota di competenza regionale del gettito relativo al 2018 della 

tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi;
▪ Decreto del Dirigente della PF Interventi nel settore forestale e dell’irrigazione e SDA di  Ancona

n. 140 del 30/12/2019: impegno e liquidazione a favore dell’ASSAM di euro 100.000,00 quale 
quota del gettito relativo al 2019 della tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi.

▪ Decreto del Dir igente  n .  183/20  – Approvazione  convenzione con L’Azienda del Catria per la 

realizzazione di una tartufaia sperimentale in alta quota.

▪ Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio ASSAM 

anno 2020.

Motivazione

La legge regionale 3 aprile 2013 n. 5, modificata con la legge regionale 15 maggio 2017 n. 17, all’art.13 ha 
previsto l’istituzione, ai sensi dell’articolo 17 della legge 752/1985, della tassa di concessione regionale per 
l’abilitazione alla ricerca ed alla raccolta dei tartufi.

La medesima legge prevede che il gettito della tassa riscosso dalla regione sia destinato:

-per il 70 per cento per le funzioni esercitate dalle Unioni montane ai sensi dell’art.3;

-per il 30 per cento alla regione Marche per gli interventi previsti ai sensi del comma 2 dell’art. 2.

Le finalità degli interventi contemplati al comma 2 dell’art. 2 della norma prevedono fra l’altro azioni volte al 
miglioramento ed alla valorizzazione della tartuficoltura.

Con nota ASSAM n. 9733 del 11/12/19 è stata trasmessa alla Regione Marche una proposta progettuale 
finalizzata alla conservazione, ripristino e potenziamento della tartuficoltura,  per  un importo complessivo di 
euro 100.000,00, a valere sulle assegnazioni per l’anno 2019.

La progettazione in parola – finanziata con le assegnazioni di cui al decreto del Dirigente della PF Interventi  

nel  settore  forestale  e  dell’irrigazione  e  SDA  di  Ancona  n.  140  del  30/12/2019  - è stata redatta 

conformemente agli indirizzi stabiliti al comma 2 dell’articolo 2 della LR 5/2013, lettere a) e e); fra le varie 

azioni previste è contemplata la realizzazione di tartufaie in alta quota.

Al riguardo è stata valutata un’area situata in comune di Frontone   di proprietà dell’Azienda Speciale 
Consorziale del  Catria ; l’area, iscritta catastalmente al foglio n. 21 , mappali 12 e 13 ha un’estensione di circa 1 
ettaro, per una superficie utile di 0,75 ettari,   è collocata ad un’altitudine compresa di circa 780   m. slm
Sulla base della valutazione dell e condizioni pedologiche desunte a seguito delle analisi effettuate presso il 
Centro agrochimico di  Jesi , è stato stabilito di realizzare una tartufaia  effettuat a  con specie forestali diverse,   
micorrizate con T.aestivum, forma uncinatum .
La tesi sperimentale prevederà altresì il raffronto fra le due tipologie di piante prodotte col metodo 
tradizionale e con quello innovativo basato su l’uso di substrati e fitocontenitori rigidi.



4

Al fine di disciplinare i rapporti fra gli Enti è stato redatto una schema di convenzione nel quale vengono 
riportati gli adempimenti a carico delle parti   approvato con decreto n. 183 del 24/6/20.

La suddetta convenzione  stabilisce fra l’altro  che ASSAM , oltre a mettere a disposizione il materiale vivaistico, 

provvede a riconoscere all’Azienda S.C. del Catria:

1. Il c ontributo per gli oneri sostenuti per  la messa a dimora delle piante, nonché per l’esecuzione delle 

cure colturali realizzate nei dodici mesi successivi all’impianto entro l’importo massimo di euro 3000,00;

2. Il c ontributo per gli oneri sostenuti per  la realizzazione delle opere connesse entro l’importo massimo di 

euro 7000,00 oltre all’IVA come per legge.

L’importo massimo complessivo presunto del contributo che ASSAM riconoscerà all’Ente  è pari quindi ad 

euro 11.540,00.

L’impianto verrà presumibilmente effettuato nei primi mesi dell’anno 2021; pertanto occorre provvedere ad 
impegnare a favore dell’Azienda Speciale Consorziale del Catria la somma complessiva massima presunta pari 
ad euro 11.540,00 IVA ed ogni altro onere incluso, per  far fronte agli oneri che verranno sostenuti dall’Ente   
specificati ai precedenti punti 1) e 2), secondo quanto stabilito d alla convenzione stipulata con la scrivente 
Agenzia ai sensi del decreto n. 183/20.
La somma spettante a fronte delle spese sostenute verrà   liquida ta e pagata all’Ente  a seguito  della 
rendicontazione degli oneri  sostenuti   nonché  della regolarità delle opere  realizzate.

Infine, allo scopo di  avere la disponibilità delle risorse necessarie si procede alla seguente rimodulazione   
nell’ambito  del Progetto 7.7 del Bilancio di Previsione 2020  :

P.O. Attività vivaistica, biodiversità forestale e valorizzazione boschi delle Marche

Codice e 
denominazi 
one 
progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzione 
o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzio 
ne o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Progetto 7 .7  

“miglioramen 

to 

tartuficoltura” 

Beni 

strumentali  - 

lavori Codice 

206018

28.762,39 -28.762,39

 0

convenzioni 

Codice 201001

10.000,00 +28.762,39 38.762,39

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
 di impegnare a favore dell’Azienda Speciale Consorziale del Catria, con  sede  legale  in  Via  Fonte  



5

Avellana n. 17A - 61040 FRONTONE (PU) - P.I. 00170370415 - C.U. 6RB0OU9, la somma 
complessiva massima presunta pari ad euro 11.540,00 IVA ed ogni altro onere incluso, per la 
realizzazione di una tartufaia sperimentale in alta quota situata in Comune di Frontone di cui alla 
convenzione stipulata con la scrivente Agenzia ai sensi del decreto n. 183/20; 

 l’onere di cui al punto precedente pari ad euro 11.540,00 fa carico al Progetto “Azione per il 
miglioramento della tartuficoltura”, cod. 07.7, “convenzioni” - codice 201001.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.
Si propone di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it e nel   sito 
www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 351 del 10 dicembre 2020
		2020-12-09T09:06:31+0100
	Lorella Brandoni


		2020-12-09T15:21:18+0100
	Uriano Meconi




